
 

 

 

Příloha č. 1 – Dotazník pro veřejnost 

Moc děkuji, že jste si našli chvilku pro zodpovězení následujících otázek. Vaše odpovědi mi pomohou 

s diplomovou prací Díla fanoušků a autorské právo, kterou píši na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze.   

Na otázky odpovídejte postupně, v dotazníku se nevracejte.  

Vaše odpovědi jsou zcela anonymní.  

 

*Povinné pole 

1. Víte, co jsou to fanfikce, fanarty a cosplaye? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, vím. Přeskočte na otázku 2  

Znám pouze jeden / dva pojmy z uvedených. 

Ne, nevím. 

Vysvětlení pojmů 

Fanfikce 
Fanfikce jsou příběhy inspirované určitou knihou/filmem/seriálem, vytvořené fanouškem daného díla.  
Fanoušek přebírá postavy, světy a další jedinečné prvky vytvořené někým jiným (autorem knihy/filmu/seriálu) a zpracovává je 

novým způsobem.  

Fanfikce jsou například příběhy, ve kterých se Harry Potter místo roku v Bradavicích vydává se svým kamarádem Ronem na cestu 

kolem světa, ačkoliv v originální sérii od J. K. Rowlingové se nic takového nestalo. 

Fanart 
Fanart jsou výtvarná díla vytvořená fanouškem, která zpracovávají určitou knihu/film/seriál – jedná se nejčastěji o kresby postav, 

míst, zápletek apod.  

Fanart je například portrét Harryho Pottera s typickou jizvou na čele. 

Cosplay 
Cosplay je zjednodušeně kostým, kdy se fanoušek převleče za určitou postavu z knihy/filmu/seriálu.  

Cosplay je, když si někdo vezme bradavický plášť a nakreslí si na čelo jizvu.  



 

 

 

Fanouškovská díla 
Fanarty, fanfikce a cosplaye se souhrnně dají označit jako FANOUŠKOVSKÁ DÍLA či DÍLA FANOUŠKŮ (fanworks, Fan Works).  

Další příklady budou uvedeny dále v dotazníku. 

Modelová situace – Laura 

Laura pro radost píše příběhy s postavami ze své oblíbené knižní série (píše fanfikce), občas je 

nakreslí (tvoří fanarty) a někdy se za ně převlékne (tzv. cosplaye). Vše zveřejňuje na internetu pro 

další fanoušky knižní série. 

Laura u svých příspěvků uvádí, že její tvorba je založena na knižní sérii jiného autora (a uvádí kterého), avšak o výslovné svolení 

s užitím jím vytvořených postav nežádala. Ze své činnosti nemá žádné peníze. 

2. Myslíte si, že zveřejňování fanfikcí / fanartů / cosplayů na internetu Laurou je *  

legální (v souladu s českým právem)? 

Na otázku odpovídejte na základě Vaší domněnky či vědomosti, odpověď si, prosím, nehledejte. 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, je to legální. 

Spíše je to legální. 

Spíše je to nelegální. 

Ne, je to nelegální. 

3. Mělo by dle Vašeho názoru zveřejňování fanfikcí / fanartů / cosplayů být právem * 

podporované? 

(Bez ohledu na skutečnou právní úpravu.)  

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, mělo by to být (spíše) právem podporované. 

   Ne, mělo by to být (spíše) právem zakázané. Přeskočte na otázku 9 

 

4. (nepovinné) Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. Proč si myslíte, že by to mělo být 

legální / nelegální? 



 

 

 

Modelová situace – Marie 

Marie si oblíbila román jedné spisovatelky a vytvořila na jeho základě fanfikci. Rozhodla se ji sdílet 

veřejně na internetu, přestože věděla, že spisovatelka nemá fanfikce na svá díla ráda. 

(Spisovatelka má na svých webových stránkách uveden následující text: „Prosím, netvořte 

na základě mých románů fanfikce.“) Spisovatelka Mariinu fanfikci objeví a v soukromé zprávě jí 

sdělí, že má svůj příběh z internetu odstranit. Marie to však odmítne učinit. 

5. Měla by dle Vašeho názoru spisovatelka mít za těchto okolností možnost právně * 

vymáhat odstranění Mariiny fanfikce z internetu? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, měla by mít takovou možnost. 

Ne, takovou možnost by mít neměla. 

6. (nepovinné) Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. 

Modelová situace – Alice 

Alice kreslí fanarty s motivy ze svého oblíbeného televizního seriálu. Jelikož se její kresby staly 

velmi populární, rozhodla se, že je vytištěné bude prodávat na svém e-shopu a všechny peníze 

z prodeje si ponechá. Tvůrce televizního seriálu nijak nekontaktovala. 

7. Mělo by dle Vašeho názoru prodávání fanartů za těchto okolností být zakázané? * 

(Bez ohledu na současnou právní úpravu.)  

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, za těchto okolností by mělo být zakázané. 

Ne, i za těchto okolností by mělo být v pořádku. 

8. (nepovinné) Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. Za jakých okolností by to podle Vás 

v pořádku bylo / nebylo? 



 

 

 

9. Sledujete na sociálních sítích někoho, kdo tvoří fanarty či cosplaye? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, více než 5 lidí / účtů. 

Ano, 1-4 lidi / účty. 

Ne, nikoho. 

Nemám sociální sítě. 

 

10. Četli jste někdy nějakou fanfikci? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, více než 5 fanfikcí. 

Ano, 1 - 4 fanfikce. 

Ne, nikdy jsem žádnou nečetl/a. 

11. (nepovinné) Pokud ano, v jakém jazyce? 

Zaškrtněte všechny platné možnosti. 

V češtině. 

V angličtině. 

V jiném. 

12. Vytvořili jste vy osobně někdy fanfikci / fanart / cosplay / jiné fanouškovské *  

dílo? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Ne. Přeskočte na otázku 21 



 

 

 

13. Jaká fanouškovská díla jste doposud vytvořili? * 

Zaškrtněte všechny platné možnosti. 

fanfikci (fanfikce)  

fanart (fanarty)  

cosplay (cosplaye) 

jiné 

 

14. Na základě jakých děl jste doposud fanfikce / fanarty / cosplaye / apod. tvořili? * 

Má-li příběh vícero zpracování, zvolte prosím to, ze kterého jste čerpali nejvíce. 

Zaškrtněte všechny platné možnosti. 

Na základě knihy (knih), případně jiných literárních děl. 

Na základě filmu (filmů). 

Na základě TV seriálu (seriálů). 

Na základě něčeho jiného (komiks, videohra, skutečné osobnosti...). 

15. (nepovinné) Chcete-li, uveďte konkrétní díla, na jejichž základě jste dosud tvořili fanfikce 

/ fanarty / cosplaye / apod. 

16. Dáváte svoji fanouškovskou tvorbu na internet (na vlastní webové stránky, na * 

sociální sítě, na určitou platformu apod.)? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Někdy ano, někdy ne. 

Ne. Přeskočte na otázku 21 

17. Báli jste se někdy, že se kvůli publikaci svých fanouškových děl na internetu * 

můžete dostat do právních problémů? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Ne. 

Nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a. 



 

 

 

18. Zareagoval někdy na vaši fanouškovskou tvorbu autor díla, na jehož základě *  

jste fanfikci / cosplay / fanart vytvořili? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Ne. Přeskočte na otázku 21 

19. S jakou odezvou od autora / autorů jste se prozatím setkali? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Pouze s pozitivní. 

Převážně s pozitivní. 

Převážně s negativní. 

Pouze s negativní. 

20. (nepovinné) Chcete-li, popište svoji zkušenost. 

21. Zajímali jste se už v minulosti o to, zda zveřejňování fanfikcí / fanartů / cosplayů *  

na internetu je v souladu s autorským právem? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ne, nikdy mě to nenapadlo / nezajímalo mě to. 

Něco málo jsem o tématu slyšel/a či četl/a, ale informace jsem si nevyhledával/a. 

Ano, o tématu jsem si již informace hledal/a. 

 

22. Jsem... * 

Označte jen jednu elipsu. 

žena 

muž 

jiné 



 

 

 

23. Zvolte prosím, kolik je Vám let. * 

Označte jen jednu elipsu. 

7-10 let Přeskočte na otázku 26 

11-12 let Přeskočte na otázku 26 

13-14 let Přeskočte na otázku 26 

15-17 let Přeskočte na otázku 26 

18-20 let Přeskočte na otázku 26 

21-25 let  

26-30 let  

31-40 let  

41-50 let     

 51-60 let   

 nad 61 let  

24. Zvolte prosím Vaše nejvyšší dosažené vzdělání. (Tedy to, které máte *  

dokončené.) 

Označte jen jednu elipsu. 

Základní. Přeskočte na otázku 26 

Středoškolské s maturitou. 

 Středoškolské bez maturity. Přeskočte na otázku 26 

Vysokoškolské. 

 

25. Jste absolventem či studentem vysokoškolského oboru právo? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Nejsem absolventem, ani studentem vysokoškolského oboru právo. 

Jsem studentem vysokoškolského oboru právo. 

Jsem absolvent vysokoškolského oboru právo. 



 

 

 

Poslední krok 

26. (nepovinné) Chcete-li, můžete zde zanechat vzkaz, poznámku, popsat podrobněji váš 

vztah k fanfikcím/fanartům apod. 

27. (nepovinné) Chcete-li být zmíněni v poděkování k diplomové práci, můžete zde zanechat 

Vaše jméno, přezdívku či uživatelské jméno na libovolné sociální síti. 

Vaše jméno nikdy nebude uvedeno ve spojitosti s Vašimi odpověďmi. 

Pro dokončení a odeslání nezapomeňte kliknout na "odeslat". 

*Exportováno z Google Forms. 

 

  



 

 

 

Příloha č. 2 – Dotazník pro autory 

Moc děkuji, že jste si našli chvilku pro zodpovězení následujících otázek. Vaše odpovědi mi pomohou  

s diplomovou prací Díla fanoušků a autorské právo, kterou píši na Právnické fakultě Univerzity Karlovy  

v Praze.  

Na otázky odpovídejte postupně, v dotazníku se nevracejte (neklikejte na tlačítko zpět).  

Vaše odpovědi budou zahrnuty do číselných statistik bez konkrétní spojitosti s Vaším jménem – v práci 

bude pouze uvedeno, že jste byli osloveni a dotazník jste vyplnili. V případě, že něco napíšete  

do otevřených otázek, na konci dotazníku budete dotázáni, jak s Vašimi odpověďmi mohu naložit.  

 

*Povinné pole 

1. Víte, co jsou to fanfikce, fanarty a cosplaye? * 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, vím. Přeskočte na otázku 2  

Znám pouze jeden / dva pojmy z uvedených. 

Ne, nevím. 

Fanfikce 

Fanfikce jsou příběhy inspirované určitou knihou/ filmem/seriálem, vytvořené fanouškem daného díla. Fanoušek 

přebírá postavy, světy a další jedinečné prvky vytvořené někým jiným (autorem knihy/ filmu/seriálu) a zpracovává 

je novým způsobem.  

Fanfikce jsou například příběhy, ve kterých se Harry Potter místo roku v Bradavicích vydává se svým kamarádem 

Ronem na cestu kolem světa, ačkoliv v originální sérii od J. K. Rowlingové se nic takového nestalo. 

Fanart 

Fanarty jsou výtvarná díla vytvořená fanouškem, která zpracovávají určitou knihu/film/seriál - jedná se nejčastěji 

o kresby postav, míst, zápletek apod.  

Fanart je například portrét Harryho Pottera s typickou jizvou na čele. 

Cosplay 

Cosplay je zjednodušeně kostým, kdy se fanoušek převleče za určitou postavu  

z knihy/filmu/seriálu.  

Cosplay je, když si někdo vezme bradavický plášť a nakreslí si na čelo jizvu.  



 

 

 

Fanouškovská díla 

Fanarty, fanfikce a cosplaye se souhrnně dají označit jako FANOUŠKOVSKÁ DÍLA (fanworks, Fan Works).  

Další příklady budou uvedeny dále v dotazníku. 

Váš vztah k fanfikcím a fanartům 

2. Jaký byl Váš vztah k fanfikcím, než jste se stal/a publikovaným *  

autorem/autorkou? 

Označte jen jednu elipsu. 

Žádný, fanfikce jsem ani nečetl/a, ani nepsal/a. 

Fanfikce jsem pouze četl/a. 

Fanfikce jsem pouze psal/a. 

Fanfikce jsem četl/a i psal/a. 

 

3. Sledujete v současnosti na sociálních sítích někoho, kdo tvoří fanarty či cosplaye? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, více než 5 lidí / účtů. 

Ano, 1-4 lidi / účty. 

Ne, nikoho. 

Nemám sociální sítě. 

4. Narazil/a* jste někdy na internetu na fanart / fanfikci / cosplay na Vaše dílo? *  

* Náhodou, někdo Vám jej zaslal, označil Vás v příspěvku... 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Zatím ne. Přeskočte na otázku 8 



 

 

 

5. Jaké pocity ve Vás obecně vyvolává, když někdo publikuje na internetu fanart, * 

fanfikci či cosplay na základě Vašeho díla? 

Za předpokladu, že výslovně uvádí, že se inspiroval Vaším dílem a ze své fanouškovské tvorby 

nemá žádné peníze.  

Označte jen jednu elipsu. 

Pozitivní (radost, nadšení). 

Spíše pozitivní. 

Neutrální či žádné. 

Spíše negativní. 

Negativní (smutek, vztek). 

 

6. Chcete-li, rozveďte svoji odpověď. Máte některé druhy fanouškovských děl raději než jiné? 

Jsou třeba naopak nějaké, které nerad/a vidíte (případně byste nerad/a viděl/a)? 

7. Pokud Vám fanoušek zašle odkaz na svůj fanart / fanfikci / cosplay založený na *  

Vašem díle, reagujete na to nějak? 

*Napíšete autorovi / zanecháte like či srdíčko / příspěvek nasdílíte... 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano. 

Někdy ano, někdy ne. 

Ne. 

Modelová situace - Laura 

Laura pro radost píše příběhy s postavami ze své oblíbené knižní série (píše fanfikce), občas je 

nakreslí (tvoří fanarty) a někdy se za ně převlékne (tzv. cosplaye). Vše zveřejňuje na internetu pro 

další fanoušky knižní série. 

Laura u svých příspěvků uvádí, že její tvorba je založena na knižní sérii od jiného autora (a uvádí kterého), 

avšak o výslovné svolení s užitím jím vytvořených postav nežádala. Ze své činnosti nemá žádné peníze. 



 

 

 

8. Myslíte si, že zveřejňování fanfikcí / fanartů / cosplayů na internetu Laurou je legální  

(v souladu s českým právem)? 

Na otázku odpovídejte na základě Vaší domněnky či vědomosti, odpověď si, prosím, nehledejte. 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, je to legální. 

Spíše ano. 

Spíše ne. 

Ne, je to nelegální. 

9. Mělo by dle Vašeho názoru zveřejňování fanfikcí / fanartů / cosplayů být legální *  

(v souladu s právem)? 

(Bez ohledu na skutečnou právní úpravu.)  

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, mělo by to být legální. 

Spíše ano. 

Spíše ne. Přeskočte na otázku 15 

   Ne, nemělo by to být legální. Přeskočte na otázku 15 

10. Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. Proč si myslíte, že by to mělo být legální / 

nelegální? 

Modelová situace - Marie 

Marie si oblíbila román jedné spisovatelky a vytvořila na jeho základě fanfikci. Rozhodla se ji sdílet 

veřejně na internetu, přestože věděla, že spisovatelka nemá fanfikce na svá díla ráda. 

(Spisovatelka má na svých webových stránkách uveden následující text: "Prosím, netvořte na 

základě mých románů fanfikce.") Spisovatelka Mariinu fanfikci objeví a v soukromé zprávě sdělí, 

že má svůj příběh z internetu odstranit. Marie to však odmítne učinit. 



 

 

 

11. Měla by dle Vašeho názoru spisovatelka mít za těchto okolností možnost *  

právně vymáhat odstranění Mariiny fanfikce z internetu? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, měla by mít takovou možnost. 

Ne, takovou možnost by mít neměla. 

12. Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. 

Modelová situace - Alice 

Alice kreslí fanarty s motivy ze svého oblíbeného televizního seriálu. Jelikož se její kresby staly 

velmi populárními, rozhodla se, že je vytištěné bude prodávat na svém e-shopu a všechny peníze 

z prodeje si ponechá. Tvůrce televizního seriálu nijak nekontaktovala. 

 

13. Mělo by dle Vašeho názoru prodávání fanartů za těchto okolností být zakázané? 

(Bez ohledu na současnou právní úpravu.)  

Označte jen jednu elipsu. 

Ano, za těchto okolností by mělo být zakázané. 

Ne, i za těchto okolností by mělo být v pořádku. 

14. Chcete-li, zdůvodněte svoji odpověď. Za jakých okolností by to podle Vás v pořádku bylo / 

nebylo? 

15. Zajímal/a jste se už v minulosti o to, zda zveřejňování fanfikcí / fanartů na *  

internetu je v souladu s autorským právem? 

Označte jen jednu elipsu. 

Ne, nikdy mě to nenapadlo / nezajímalo mě to. 

Něco málo jsem o tématu slyšel/a či četl/a, ale informace jsem si nevyhledával/a. 

Ano, o tématu jsem si již informace hledal/a. 



 

 

 

16. Chcete-li, můžete zde zanechat vzkaz, poznámku, popsat podrobněji váš vztah  

k fanouškovské tvorbě. 

17. Pokud jste vyplňoval/a otevřené otázky, zde můžete vyslovit souhlas s jejich * 

citováním v mé práci. 

Označte jen jednu elipsu. 

Souhlasím s citacemi mých odpovědí s uvedením mého jména. 

Souhlasím s citacemi mých odpovědí bez uvedení mého jména (anonymně). 

Nesouhlasím s citacemi mých odpovědí. 

Otevřené otázky jsem nevyplňoval/a. 

Vaše ostatní odpovědi budou zahrnuty do číselných statistik bez konkrétní spojitosti s Vaším jménem,  

v práci bude pouze uvedeno, že jste byli osloveni a dotazník jste vyplnili.  

Pro uložení Vašich odpovědí nezapomeňte kliknout na odeslat. 

*Exportováno z Google Forms. 

 

 

  



 

 

 

Příloha č. 3 – Přezdívky a jména osob, jež vyplnily dotazník pro veřejnost a 

přály si být v práci zmíněny 

 

_spirit_of_books_ 

Adéla Bílková 

Adéla Kubíčková 

Agnes 

Alžběta Votrubová 

Anet zob 

anettkastyles 

Anička 

Barbora Š. 

barevneknihy 

Bc. Daniela Schmidtová 

books.with.alen 

bookworm_nicolle 

calla_torova 

Crystal_Sky 

Danny 

Djouhan 

Dorota Folwarczna (na 

sociální síti Facebook) 

Eden 

Ela S. 

ela_tchob 

Eminka :) 

Emminda 

En 

Finley 

Flossielex 

Gabriela Hudečková 

Gabriela Stříbrná 

gabrielavel 

Giganego 

Hahakniha 

Jakub Pohl 

Jakub Soviš 

Jeny D. 

Joli/y 

Julča 

Julie Štěpánková 

Julie Zlámalová 

Klára Popílková 

kouzelne_knihy 

Kristýna Dřevikovská 

Kristýna Faltová 

kudrnata_ctenarka 

lady_of_books_000 

Lucie Kostelníková 

Mala_knihomolka_zanet 

Marcelline 

MariannaM 

maxmilian_totoro 

Michaela Málková 

Michaela Styles 

Natalia Volkovová 

natalia.kolackova 

Natalie Staňková 

noname_knihomol 

Pája B. 

Petra K. 

Sandra Grošková 

Sára Šandr 

Sára Topinková 

Simona Krahulíková 

Slečna Kralomoc 

Sofie K. 

Šimi 

Tadis 

Tal. 

Terenka 

Tereza Zvonařová 

TinaP 

Týnuš 

Tyx 

Veronika Kadlecová 

Wendy Šimotová 

Ztracená víla 

Zuzana Švendová 

Zuzka 

 

  


